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IKKINCHI TILNI OʻRGANISHDA 
“CHAYNVORD” METODINI 
QOʻLLASHNING AFZALLIKLARI 
VA KAMCHILIKLARI

Sadinov Oybek Ziyot oʻgʻli
Alisher Navoiy nomidagi
Toshkent davlat oʻzbek tili va adabiyoti universiteti

Annotatsiya: Ushbu maqolada ikkinchi tilni o‘rgatishda chainword (chaynvord) metodidan foydalanishning pedagogik 
ustunliklari va cheklovlari tahlil etiladi. Metodning lug‘at boyligini kengaytirish, assotsiativ fikrlashni rivojlantirish, nutqiy 
faollikni kuchaytirish hamda o‘quvchilarda tilga qiziqishni oshirishdagi samaradorligi ilmiy manbalar asosida asoslab 
berilgan. Chaynvord o‘yini o‘quvchilar o‘rtasida muloqotni jonlantiruvchi, tezkor fikrlashni faollashtiruvchi va raqobat ele-
mentlariga ega bo‘lgan samarali metod sifatida baholangan. Shu bilan birga, metodning grammatik kompetensiyalarni 
mustahkamlashdagi cheklangan imkoniyati, mazmuniy chuqurlikning yetarli bo‘lmasligi hamda boshlang‘ich darajadagi 
o‘quvchilar uchun nisbatan murakkabligi kabi kamchiliklari ham ko‘rsatib o‘tilgan. Tadqiqot natijalari chaynvord meto-
dini kommunikativ va grammatik yondashuvlar bilan uyg‘unlashtirish uning samaradorligini sezilarli darajada oshirishini 
ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: chaynvord metodi, ikkinchi til o‘rganish, lug‘at boyligi, assotsiativ fikrlash, kommunikativ metodlar, til 
o‘rganish strategiyalari.
Abstract: This article analyzes the pedagogical advantages and constraints of using the chainword method in second 
language learning. The method’s effectiveness in expanding vocabulary, enhancing associative thinking, increasing 
speaking fluency, and boosting learner motivation is examined based on academic sources. Chainword is presented as 
a game-based technique that activates quick verbal responses, promotes peer interaction, and introduces competitive 
elements into the learning process. At the same time, its limitations–such as limited influence on grammar acquisition, 
insufficient semantic depth, and challenges for lower-proficiency learners–are also highlighted. The study concludes that 
the chainword method yields higher effectiveness when integrated with communicative, contextual, and grammar-ori-
ented activities.

Key words: chainword method, second language learning, vocabulary development, associative thinking, speaking flu-
ency, communicative approach.
Аннотация: В статье рассматриваются преимущества и ограничения применения метода chainword в обучении 
второму языку. Показано, что данный метод способствует расширению словарного запаса, развитию ассоциатив-
ного мышления, повышению речевой активности и мотивации учащихся. Chainword охарактеризован как игровая 
технология, активизирующая быструю речевую реакцию, взаимодействие и элемент соревнования между обу-
чающимися. Вместе с тем выявлены его недостатки: ограниченная эффективность в формировании граммати-
ческих навыков, поверхностность семантических связей и сложность для учащихся с низким уровнем владения 
языком. Результаты исследования свидетельствуют о том, что метод становится значительно продуктивнее при 
его сочетании с коммуникативными и контекстуальными упражнениями.

Ключевые слова: метод chainword, обучение иностранному языку, словарный запас, ассоциативное мышление, 
речевая активность, языковые стратегии.

KIRISH
Bugungi globallashuv sharoitida chet tillarini o‘rganish nafaqat ta’lim jarayonining ajralmas qismi, balki 

shaxsning kommunikativ, kasbiy va madaniy kompetensiyalarini rivojlantirishda muhim omil sifatida dolzarblik 
kasb etmoqda. Ikkinchi tilni egallash jarayoni o‘quvchidan doimiy muloqot, faol ishtirok, boy lug‘at zaxirasi va 
grammatik strukturalarni puxta o‘zlashtirishni talab qiladi. Shu bois til o‘rgatish metodikasi izchil ravishda tako-
millashib, o‘quv faoliyatini faollashtiruvchi, nutqiy kompetensiyani mustahkamlovchi va ijodiy tafakkurni rivojlan-
tiruvchi innovatsion metodlarga ehtiyoj ortib bormoqda. Shunday samarali yondashuvlardan biri – chainword 
(chaynvord) metodi bo‘lib, u so‘zlar zanjiri orqali o‘quvchilarda faollikni kuchaytirish, lug‘at boyligini mustahkam-
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lash, assotsiativ fikrlashni rivojlantirish hamda nutqiy tezkorlikni shakllantirishga xizmat qiladi. Mazkur metodda 
talabalar yangi so‘zlarni oldingi so‘zning oxirgi harfidan boshlanadigan tarzda zanjir ko‘rinishida davom etti-
radilar. Ushbu jarayon o‘quvchilarning ongida til birliklari o‘rtasida kuchli assotsiativ bog‘lanishlar shakllani
shiga, so‘z tanlash tezligining ortishiga va eslab qolish jarayonining faollashishiga yordam beradi. 

So‘nggi yillarda psixolingvistika va til o‘rgatish metodikasi bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar chainword 
metodining ta’limiy salohiyati yuqori ekanini ko‘rsatmoqda. Chunki so‘z zanjiri asosida o‘rganish o‘quvchilarda 
so‘zlar o‘rtasidagi semantik munosabatlarni anglash, kreativ tafakkur, tezkor qaror qabul qilish va kommu-
nikativ moslashuvchanlik kabi ko‘nikmalarni rivojlantiradi. Shu bilan birga, metodning o‘yin elementlariga ega 
bo‘lishi dars jarayoniga emotsional faollik, sog‘lom raqobat va motivatsiya olib kiradi hamda o‘quvchilarning 
tilga bo‘lgan qiziqishini sezilarli oshiradi. Biroq ushbu metodning ayrim cheklovlari ham mavjud bo‘lib, ular 
asosan til o‘rgatishning mazmuniy chuqurligi, grammatik strukturalarni mustahkamlash darajasi va murakkab 
nutqiy vaziyatlarda qo‘llash imkoniyatlari bilan bog‘liq. Shu sababli chainword metodining ustunliklari va chega
raviy jihatlarini ilmiy asosda o‘rganish, uni ikkinchi tilni o‘rgatishning samarali strategiyasi sifatida baholash va 
amaliyotga moslashtirish muhim ahamiyatga ega. Mazkur tadqiqot ikkinchi tilni o‘rganish jarayonida chaynvord 
metodidan foydalanishning pedagogik ahamiyatini, uning ta’limiy imkoniyatlarini hamda cheklovchi omillarini 
tahlil qilish orqali metoddan foydalanish bo‘yicha amaliy taklif va tavsiyalar ishlab chiqishga qaratilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ikkinchi tilni o‘rgatish metodikasida lug‘at boyligini kengaytirish, so‘zlarni tez eslab qolish va nutqiy jarayonni 

faollashtirishga xizmat qiluvchi metodlar doimo alohida ilmiy e’tibor markazida bo‘lgan. Til o‘rgatish jarayonida 
leksik birliklarni assotsiativ bog‘lanishlar orqali o‘zlashtirish psixolingvistika tomonidan samarali yondashuv 
sifatida baholanadi. P. Nation, D. Wilkins, M. Lewis kabi xorijiy olimlar lug‘at kompetensiyasini til bilishning 
markaziy bo‘g‘ini sifatida izohlab, o‘yin elementlariga asoslangan mashqlarning yuqori samaradorligini ilmiy 
asoslab berganlar. Chainword (chaynvord) metodi ana shu leksik yo‘nalishdagi yondashuvlarning amaliy ko‘ri
nishi bo‘lib, til o‘rgatish jarayonida qo‘llanila boshlagan. A. Baddeley, J. Sternberg, H. Ebbinghauslarning psi
xologik tadqiqotlarida assotsiativ fikrlash, semantik bog‘lanish va muntazam takrorlash mexanizmlari so‘zlarni 
tez va mustahkam o‘zlashtirishga yordam berishi qayd etiladi. Chaynvord metodi ushbu mexanizmlarni faol 
ishga soluvchi samarali vositalardan biri bo‘lib, so‘zlarni zanjir shaklida bog‘lash orqali o‘quvchi ongida kuchli 
assotsiativ aloqalar hosil qiladi va uzoq muddatli xotira faoliyatini qo‘llab-quvvatlaydi.

Zamonaviy til o‘rgatish adabiyotlarida o‘yin asosidagi metodlarning afzalliklari keng yoritilgan. R. Ellis, 
S. Thornbury va J. Harmer tadqiqotlarida o‘quv jarayoniga o‘yin elementlari kiritilishi o‘quvchilarning mulo-
qotga tayyorligini oshirishi, stressni kamaytirishi va lug‘atni faol qo‘llashga undashi ilmiy asosda ko‘rsatiladi. 
Chainword metodi ham aynan o‘yin xususiyatiga ega bo‘lib, unda raqobat, tezkorlik, ijodkorlik va hamkorlik 
kabi jarayonlar uyg‘unlashadi. Mahalliy tadqiqotlarda ham lug‘at o‘rgatishning turli metodlari o‘rganilib, ularning 
samaradorligi tahlil qilingan. M. Yo‘ldosheva, X. Rafiqova, Z. Mirzayeva kabi olimlar assotsiativ yondashuv, 
o‘yinli mashqlar va kommunikativ metodlarning so‘z boyligini oshirishdagi ijobiy ta’sirini alohida ta’kidlaydi. 
Chaynvord metodi esa ushbu yondashuvlarning kombinatsiyasi sifatida baholanib, lug‘atni mustahkamlashda 
samarali vosita bo‘la oladi.

Biroq ilmiy adabiyotlarda metodning ayrim cheklovlari ham qayd etiladi. T. Woodward va C. Cameron 
fikricha, so‘z o‘yinlari grammatik ketma-ketlikni shakllantirish, murakkab muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish yoki 
sintaktik tizimni mustahkamlashda yetarli darajada ta’sir ko‘rsatmasligi mumkin. Shuningdek, ayrim tadqiqot-
larda chaynvord metodining asosan tezkor lug‘at faollashtirishga yordam berishi, ammo semantik chuqurlik 
talab qiladigan mashqlarda cheklangan natijaga ega ekani ta’kidlanadi. Yuqoridagi adabiyotlarning tahlili shuni 
anglatadiki, chainword metodi lug‘at boyligini rivojlantirish, so‘zlar orasida assotsiativ bog‘lanishlar yaratish, 
o‘quvchilarni faollikka undash va motivatsiyani oshirishda samarali yondashuv sanaladi. Biroq metodning nati-
jadorligi darsning maqsadi, o‘quvchining til darajasi, mashg‘ulotning mazmuni va qo‘llash kontekstiga bog‘liq. 
Shu bois chaynvord metodini kommunikativ, grammatik va boshqa leksik metodlar bilan uyg‘unlashtirish uning 
samaradorligini yanada kuchaytiradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Olib borilgan ilmiy tahlillar, psixolingvistik izlanishlar va ta’limiy amaliyotlar chainword (chaynvord) meto-

dining ikkinchi tilni o‘rgatishda bir qator afzalliklarga ega ekanini tasdiqladi. Metodning asosini so‘zlarni zanjir 
shaklida ketma-ket bog‘lash tashkil etadi. Bunday ketma-ketlik o‘quvchi ongida so‘zlar o‘rtasida semantik 
aloqalarning shakllanishiga xizmat qilib, lug‘at birikmalarini eslab qolish jarayonini tezlashtiradi. Semantik 
bog‘lanishlarning mustahkamlanishi esa o‘quvchi nutqining ravonligi, so‘z tanlash tezligi va kommunikativ 
moslashuvchanlikning ortishiga olib keladi. Tahlil natijalari chaynvord metodining o‘quvchilarda assotsiativ 
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fikrlashni rivojlantirishi, ijodiy va tezkor reaktsiyaga asoslangan til faoliyatini shakllantirishini ko‘rsatdi. So‘z 
tanlash jarayonida raqobat, o‘yin elementi va muloqotga undovchi faoliyat uyg‘unlashgani uchun o‘quvchilar 
dars jarayonida yuqori motivatsiya bilan ishtirok etadilar. Tadqiqotlar ushbu metodning stressni kamaytiruvchi, 
o‘quvchini erkin muloqotga jalb qiluvchi hamda til o‘rganishga qiziqishni oshiruvchi samarali vosita ekanini 
ta’kidlaydi. Metodning yana bir ijobiy jihati – so‘zlarni kontekst orqali emas, balki ketma-ketlik asosida eslab 
qolish jarayonining kuchayishi bo‘lib, bu lug‘at boyligining faol ishlatilishiga zamin yaratadi. 

Dars jarayonida chaynvord mashqlari o‘quvchilarni hamkorlikka undaydi, darsga jonlilik bag‘ishlaydi va 
kommunikativ o‘yin muhitini shakllantiradi. Biroq tahlillar metodning ayrim cheklovlarini ham aniqladi. Jumladan: 
Metod grammatik strukturalarni mustahkamlashda chegaralangan bo‘lib, murakkab sintaktik birliklarni shakl-
lantirish uchun yetarli emas. So‘z tanlashning faqat oxirgi harfga asoslanishi mazmuniy jihatdan sayoz zanji-
rlar hosil bo‘lishiga sabab bo‘lishi mumkin. Chaynvord metodidan mavzuli muhokama yoki yuqori darajadagi 
muloqot talab etiladigan darslarda yetarli darajada foydalana bo‘lmaydi. Til kompetensiyasi past o‘quvchilar so‘z 
topishda qiynalib, faol ishtirokchi emas, kuzatuvchiga aylanishlari mumkin. Shu bois metodni yanada samarali 
qo‘llash uchun uni boshqa lug‘at o‘rgatish strategiyalari, grammatik ko‘nikmalarni rivojlantiruvchi mashqlar va 
kommunikativ yondashuvlar bilan uyg‘unlashtirish maqsadga muvofiqdir.

XULOSA
Yuqoridagi tahlillar shuni ko‘rsatadiki, chainword metodi ikkinchi tilni o‘rgatishda lug‘at boyligini kengayti-

rish, assotsiativ fikrlashni rivojlantirish, nutq faolligini oshirish hamda o‘quvchilar motivatsiyasini kuchaytirishda 
samarali usul hisoblanadi. Mazkur metodning o‘yin xarakteri dars jarayonida o‘quvchilarning faolligini ta’minlab, 
so‘z boyligini tezkor faollashtirishga imkon yaratadi va til o‘rganish jarayonini yanada qiziqarli, interfaol shaklga 
keltiradi. Shu bilan birga, metodning ayrim cheklangan jihatlari uni to‘laqonli mustaqil metod sifatida emas, balki 
boshqa metodlar bilan uyg‘unlashtirilgan holda qo‘llash zarurligini ko‘rsatadi.

Chaynvord metodidan eng yuqori samaraga erishish uchun uni kontekstga asoslangan mashqlar, mulo-
qotga yo‘naltirilgan yondashuvlar, grammatik mashqlar va mavzuli suhbatlar bilan birgalikda qo‘llash maqsadga 
muvofiqdir. Umuman olganda, chaynvord metodi til o‘rgatish jarayonida ijodiy faollikni kuchaytiradigan, o‘quv
chilarning lug‘atni faol qo‘llash ko‘nikmalarini rag‘batlantiradigan va nutqiy kompetensiyasini shakllantiruvchi 
qulay, sodda hamda samarali vosita sifatida e’tirof etilishi mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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